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General introduction

Human activities caused massive changes in landscape, including land

transformation, habitat deterioration and fragmentation (Saunders et al., 1991;

Vitousek et al., 1997). In the process of habitat fragmentation, plant

populations become smaller and more isolated from each other. For a number

of reasons small populations are expected to face a high risk of extinction.

Small populations are more prone to demographic, environmental,

catastrophic and genetic stochasticity than large populations (Ouborg et al.,

2006). Demographic stochasticity is a random fluctuation in demographic

parameters among individuals within a population. Environmental

stochasticity is a random variation in environmental parameters over time and

space. Demographic stochasticity is only a threat to very small populations (<

50 individuals), whereas environmental stochasticity will have significant

impact on the population growth rate even in average size populations (Lande,

1993). Unpredictable catastrophes, such as hurricanes, flooding and forest

fires, are more likely to lead to the extinction of small than of large

populations (Lande, 1993; Ouborg et al., 2006). Genetic stochasticity (genetic

drift) is the random change in allele frequency that occurs because gametes

transmitted from one generation to the next carry only a sample of the alleles

present in the parental generation. In small populations (< 100 individuals),

allele frequencies may undergo large and unpredictable fluctuation (Ellstrand

and Elam, 1993). The genetic stochasticity has attracted the most attention

over recent decades (Ouborg et al., 2006).

Moreover, mating of related individuals (inbreeding) increases in small

populations (Ellstrand and Elam, 1993). In plants, inbreeding occurs through
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selfing and biparental inbreeding when the populations are small or when they

exhibit spatial genetic structure (Ellstrand and Elam, 1993). The consequence

of inbreeding is reduced individual fitness and is called inbreeding depression

(Charlesworth and Charlesworth, 1987; Keller and Waller, 2002). The genetic

basis of inbreeding depression has been explained by two hypotheses: (i)

overdominance, when both types of homozygotes have lower fitness than

heterozygotes and (ii) partial dominance, when inbreeding depression is the

result of expression of deleterious recessive alleles at homozygous loci

(Charlesworth and Charlesworth, 1987).

In many species, individuals in small populations experience diminished

viability and reproduction for nongenetic reasons, known as an Allee effect

(Stephens and Sutherland, 1999; Stephens et al., 1999). It is named after an

American zoologist and ecologist, W. C. Allee (1885–1955). Allee effect can

be caused by the organisms physically or chemically modyfiing their

environment, by the social interaction or by density-dependent mating success

(Lande, 1988). For plants, Allee effects mainly involve the difficulty of the

ovules being fertilised when populations become small and density decreases

(Oostermeijer et al., 2003). Small populations of animal pollinated species are

less likely to be attractive to pollinators than large populations (Sih and Baltus,

1987). As a consequence, pollinator visitations may be lower, and the degree

to which seed production is limited by pollinations may be higher in small

than in large populations (Jennersten, 1988; Ågren, 1996).

Many empirical studies have found that plants in small populations

exhibit reduced genetic variation and reduced fitness (e.g. Fischer and

Matthies, 1998; Fischer et al., 2003; Oostermeijer et al., 1998; Vergeer et al.,

2003). Recent meta-analyses have shown that the positive relationships

between population size, genetic variation and plant fitness are general (Reed
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and Frankham, 2003; Leimu et al., 2006). This strong positive relationship

suggests that the small population size negatively affected genetic variation

and plant fitness, rather than that habitat quality deteriorates plant fitness,

which subsequently reduces population size and genetic variation (Leimu et

al., 2006). However, although plant fitness is often reduced due to genetic

reasons (e.g. Spielman et al., 2004), the ecological characteristics should also

been taken into account in species conservation, instead of viewing ecology

and genetics as opposite concepts (Oostermeijer et al., 1998; Ouborg et al.,

2006).

It has been assumed that only a very small amount of gene flow is

required to reduce the genetic problems of small and isolated populations

(Young et al., 1996). Therefore, translocation of individuals between

populations has been proposed as a management tool to enhance gene flow

between populations (van Groenendael et al., 1998; Storfer, 1999; Tallmon et

al., 2004). However, the translocation of organisms during the restoration of

native ecosystem provoked new questions concerning the consequences of

intraspecific hybridization between locally adapted and transplanted genotypes

(Hufford and Mazer, 2003).

Local adaptation

Population isolation together with different selective forces in each

population may lead to adaptation to local conditions (Slatkin, 1985). Because

plants are sessile and typically have limited gene flow through seeds and

pollen, they experience generations of selection by local environmental
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conditions (Galloway and Fenster, 2000). This selection may result in adaptive

genetic differentiation.

Adaptive evolutionary changes to a wide range of conditions have been

reported in plants, including those to soil conditions (Hangelbroek et al.,

2003), water stress (Knight and Miller, 2004), flooding (Lenssen et al., 2004),

herbivores (Sork et al., 1993), pathogenes (Thrall et al., 2002). Although there

is abundant evidence of local adaptation in plants, it is important to remember

that not all phenotypic differences between populations growing in different

environments are adaptive, and that not all adaptive differences reflect genetic

differences (Silvertown and Charlesworth, 2001). Whether population

divergence represents an adaptive response to natural selection can be

determine with reciprocal transplant technique. Adaptive differences between

populations are detected as a home-site advantage, whereby each genotype

(ecotype) performs best at its native site (Hufford and Mazer, 2003; Kawecki

and Ebert, 2004).

The degree of local adaptation depends on a balance between local

selective forces and regional dispersal processes. Gene flow can constrain

local adaptation to a spatially heterogeneous environment by preventing local

differentiation (Slatkin, 1987). As the distance between populations increases,

on average both the degree of environmental and of genetic isolation are

expected to increase. Therefore, populations are likely to be less well adapted

to sites increasingly distant from their home (Galloway and Fenster, 2000;

Montalvo and Ellstrand, 2000). Further, it can be assumed that the degree of

local adaptation may vary tremendously between different organisms.

Selective forces might result in more persistent adaptive divergence in

perennial organisms with lower population turnover than in annual or biennial

species (Fenster and Galloway, 2000).
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An important mechanism contributing to adaptation is genome

multiplication. Differences in ploidy level are commonly observed among

closely related plant species and among populations within species (Ramsey

and Schemske, 2002). Polyploidy contributes to adaptation by making

populations adaptable to a wider range of environmental conditions. Further,

polyploidy may induce immediate phenotypic changes that incidentally

preadapt plants to a new ecological niche (Ramsey and Schemske, 2002).

Thus, polyploidy is widely believed to be a mechanism of local adaptation

(Levin, 1983).

Outbreeding depression

Gene flow is usually considered beneficial in conservation biology,

because immigrants can infuse new genetic variation that increases fitness

(Tallmon et al., 2004). The increase in fitness is due to heterosis in the

offspring that result from mating between immigrants and local individuals.

Heterosis occurs through two mechanisms. First, immigrant alleles can mask

deleterious recessive alleles. Second, mating between immigrants and local

individuals produce highly heterozygous offspring, which are often favoured

by natural selection. The recent literature suggests that masking of deleterious

alleles is the more prevalent mechanism of heterosis (Tallmon et al., 2004).

On the other hand, gene flow can also be detrimental for small

populations because, under certain conditions, crossing between genetically

distinct populations results in reduced offspring fitness due to outbreeding

depression (e.g. Waser and Price, 1994; Hufford and Mazer, 2003; Edmans,

2007). Outbreeding depression can occur already in F1 generation, where it
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can be attributed to disruption of local adaptation, underdominance or epistatic

interaction (Edmands, 2002). Frequently, however, fitness decline do not

occur until the F2 generation, where the original parental gene combinations

are broken up by recombination (Edmands, 2002).

While some studies have found outbreeding depression after long

distance crosses of several hundred kilometres (Montalvo and Ellstrand, 2001;

Galloway and Etterson, 2005), other studies detected outbreeding depression

between subsets of individuals within a single population (Waser and Price,

1994; Quilichini et al., 2001). Therefore, outbreeding depression over short

distances is not unexpected because it can be a by-product of high local

adaptation (Waser and Price, 1989). Evidence of outbreeding depression is a

matter of controversy (Frankham et al., 2002). However, some studies suggest

that the effects of outbreeding can be as severe as the effects of inbreeding

(Edmands, 2007).
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This thesis

Local adaptation has become an important issue in nature conservation

because mixing of genetic material from populations from different

environments may generate genotypes that do not perform well under some or

all conditions. The extent of local adaptation in plant populations has been

subject of several studies. However, whether adaptive differentiation between

populations may arise at a small scale among isolated habitats with little

ecological differentiation has rarely been studied. Many threatened species

occur in such isolated habitats and the assessment of local adaptation in these

situations is important for appropriate conservation strategies of the species.

Many species of dry calcareous grasslands occur in small and isolated

populations and are threatened with extinction. Gene flow between

populations of these species is restricted and therefore plants in individual


[…]


získání ekologických vzdáleností mezi lokalitami jsem analyzovala vegetační

složení, půdní vlastnosti a potenciální přímou sluneční radiaci. Potom jsem

testovala, jaké vzdálenosti mezi populacemi nejlépe vysvětlí míru lokální

adaptace.

Lokální adaptace se prokázala vyšším přežíváním semenáčků na

domácích než na cizích lokalitách. Tento výsledek naznačuje, že adaptivní

rozdíly mezi populacemi se mohou vyvinout již na malé prostorové škále mezi

lokalitami s malými ekologickými rozdíly. Nicméně ne všechny populace byly

adaptovány ke svým místním podmínkám. To může být způsobeno dvěma

důvody: (i) jen některé populace mohou být schopny se adaptovat na lokální
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podmínky, (ii) lokální adaptace se může vyvinout jen k extrémním

stanovištním podmínkám. Avšak aby bylo možné spolehlivě stanovit, proč jen

některé populace A. amellus byly adaptovány na lokální podmínky, by bylo

nutné studovat vetší počet populací.

Rozdíly v potenciální přímé radiaci (místním klimatu) a vegetaci

obzvláště ovlivnily míru lokální adaptace. Tento výsledek je logický, protože

genetická vzdálenost, která je založená na neutrálních markerech, reflektuje

zejména genový tok v minulosti a genetický drift a neindikuje nezbytně

adaptivní rozdíly mezi populacemi. Lokální adaptace byla prokázána jen v

pokusu s výsevem semen a nikoli v pokusech s přesazováním dospělých

rostlin. To ukazuje, že vysévání semen je vhodnější metoda v ochranářské

praxi než přesazování dospělých rostlin, protože lépe zabrání neadaptovaným

genotypům před uchycením.

V kapitole 3 jsem zkoumala důsledky mezipopulačního křížení u A.

amellus. Křížení mezi populacemi může vést k zvýšení fitness (heteróze) nebo

ke snížení fitness (outbrední deprese) potomků. Prostorová škála, na jaké

mohou tyto jevy nastat, je však málo prozkoumána. Proto jsem provedla tři

typy křížení: v rámci populace, mezi populacemi uvnitř regionu a mezi

populacemi z různých regionů. Poté jsem zkoumala fitness F1-hybridů v

experimentální zahradě i v terénu.

Křížení mezi populacemi vedlo k odlišným výsledkům v závislosti na

vzdálenosti mezi populacemi. Křížení mezi populacemi z různých regionů

vedlo k vyšší produkci semen, zatímco křížení mezi populacemi v rámci

regionu vedlo k nižší produkci semen než křížení v rámci populace. Nicméně

vliv křížení v rámci populace se celkově nelišil od vlivu křížení mezi

populacemi, což neindikuje outbrední depresi. Navíc mezipopulační křížení

vedlo k vyšší produkci květů v experimentální zahradě, což naznačuje
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heterózi. Úspěšnost rostlin v terénu nebyla ovlivněna typem křížení. Tyto

výsledky ukazují, že křížení mezi populacemi A. amellus nevedlo k

bezprostřední outbrední depresi.

Důsledky pro ochranu přírody

Ve své práci jsem nalezla jen malé rozdíly mezi diploidními a

hexaploidními populacemi A. amellus. Rostliny obou cytotypů vykazovaly

velkou genetickou rozdílnost v rámci populace a mezi populacemi. Stanoviště

jednotlivých populací obou cytotypů se lišily v půdních podmínkách,

vegetačním složení a místním klimatu. Již takové malé ekologické rozdíly

dohromady s omezeným genovým tokem mezi populacemi vedly k evoluci

lokálně adaptovaných typů. Nicméně lokální adaptace byla nápadná hlavně ve

stádiu uchycení semenáčků a lišila se mezi populacemi. Přesazené dospělé

rostliny naopak byly schopné růst na všech lokalitách ve studované oblasti a

kvést na většině z nich. Křížení mezi různými populacemi nevedlo k outbrední

depresi. Proto se přenášení rostlin mezi populacemi na vzdálenost 70 km,

které má za cíl zvýšit genetickou proměnlivost, jeví jako oprávněný nástroj

ochrany přírody. Tato práce naznačuje, že materiál pro přenášení rostlin by

měl pocházet ne nezbytně z nejbližší populace, ale spíše z ekologicky

podobných stanovišť.
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Appendix

List of species occurrences and abundance recorded in randomly selected plots of 4 m2 in

12 populations of Aster amellus. Three plots per population were collected, for population

names see Table 1 in General introduction. Listed are 153 observed vascular plant species,

cover of each species following Braun-Blanquet (1964) and number of species per plot.

Population number 1 1 1 2 2 2 3 3 3 4 4 4 5 5 5
Species\ Plot number 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
E3:
Carpinus betulus 3 +
Pinus sylvestris 2+
Quercus pubescens 3 2+ 1
Tilia platyphyllos 3
E2:
Cornus sanguinea +
Cotoneaster integerrimus + +
Crataegus sp.
Ligustrum vulgare r
Prunus spinosa + 1
Quercus pubescens + 1 r
Rosa sp. + + + r
Sorbus torminalis +
E1:
Achillea millefolium + + + r +
Acinos arvensis
Agrimonia eupatoria
Allium montanum r
Alyssum montanum r +
Anthericum ramosum 2- + 2+ + + 1 + +
Anthyllis vulneraria 1 1
Arrhenatherum elatius +
Artemisia campestris +
Artemisia pontica
Asperula cynanchica + r + + +
Asperula tinctoria r
Aster amellus 1 1 + 1 + + + 2- 1 1 2 1 2 3 1
Aster linosyris r
Avenula pratensis +
Bothriochloa ischaemum + +
Brachypodium pinnatum + 2- + 1 2+ + 3 1 1 2
Briza media +
Bromus erectus 3 2 1
