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The thesis consists of three “chapters”, in fact, three independent papers, one of them

published, and two prepared for publication (as a matter of fact, I believe that both of them

will be finally published in proper scientific journal). In all the three papers, the candidate is

the first author. All the three papers deal (from various points of view) with local adaptation

of rare herb Aster amellus. In fact, the motivation of all the papers is applied – within active

nature conservation measures, the possibility to enforce small local populations of endangered

species with individuals of the same species from other (but larger) local populations is often

considered. This measure is seen as controversial by many, and there are arguments both in

support, but also against this measure. Probably the most important of them is the local

adaptation of small populations, which might be disrupted by introduction of non-adapted

individuals. From this point of view, the presented thesis provides useful information for

decision making in nature conservation. Beside this, the results are interesting by themselves,

contributing to the population biology theory.

I like the selection of the model species – in particular, the fact that the species is found in two

ploidy level (two cytotypes) is itself interesting, so that one can study both, the local

adaptation within cytotype, and also the ecological differentiation of the two compared

sytotypes. The results are, in my view, also an important contribution to the theory of

evolutionary ecology.

The author uses wide range of methods, including “molecular” analyses characterising the

genetic differentiation of populations, pollination experiments, transplant experiments, and

finally, the classical phytosociological relevés, which might undoubtedly improve the

communication with nature conservation authorities.

The candidate demonstrated her competence, ability of independent work, and finally, ability

to finish the work and publish the results. I sincerely believe that the final result of the thesis

will be three papers published in good peer reviewed journals. Consequently, I definitely

consider the thesis as a sufficient basis for awarding the PhD to the candidate.

For discussion, I would like the candidate to answer the following questions (or to express her

opinion):

All the results are carefully analysed with modern statistical methods. I must admit that for

me, the analysis of such complicated models with mixture of fixed and random effects (some

of which are nested), is a nightmare. Could you explain the way, how you have formulated the

statistical models to be used (e.g. how you decided which of the interactions to drop), and

how you have decided what should be the “error tern”, i.e. denominator in the F-tests and

quasi-F tests? Further, it seems to me, that in Chapter 1 you have used different approach

from Chapter 2, where, as I have understood, you have used the approach of contrasts. If so,

why? (Related question regarding the Figures: How were calculated the standard errors of

mean? I believe that even their calculation should reflect the hierarchical structure of the

design. (and then they might become considerably larger (?)).

Second question is rather practical. You have demonstrated that the most sensitive phase of

the life cycle is the establishment of an individual. Moreover, whereas the development of an

individual in the field is a long process, in a garden, the individuals can be multiplied quite

fast. If we would decide for an “active” measure to increase the population size, would not be

the safest way to multiply individuals in the garden and use them as “autochtonous”

transplants to enforce the local population. Other possibility is to use the produced seeds

(which would make sure that only adapted individual would establish). What would be your

recommendation to practitioners?

Third question: With decreasing area of calcareous grasslands, the habitat is more and more

fragmented (particularly in comparison with situation 100 – 50 years ago). Nevertheless, the

species is clearly confined to the open habitats. Do you think that the habitats are more

fragmented now than used to be, say, in the Holocene Climatic Optimum? Or, at least in some

more distant past?

In addition, I have some further (minor, or “editorial”) comments on individual papers:

Chapter 1

I highly appreciate the amount of work in the reciprocal transplants, and I consider the nine

localities as maximum what was probably feasible to do. Nevertheless, for comparison of

vegetation and soil characteristics of localities of different cytotypes, it would be better to

have more localities with more phytosociological relevés and soil characteristics. This is fairly

less laborious than the transplant experiments, and would provide better support for the

habitat differentiation. The power of the tests (Table 1) is very low (otherwise, I would be

surprised that the intentionally selected high and low productivity localities would not differ

in soil properties). Perhaps, such a comparison was done in other paper(s) of the supervisor’s

group?

I am afraid that seedling survival as used here is not what I would consider seedling survival.

Did I understood correctly that it is number of seedling alive at the time of census divided by

the number of seeds sown? I consider this characteristic ecologically meaningful, but I would

stress somewhere that it is in fact seedling survival multiplied by germination (or seedling

establishment) rate.

p. 36 What is M. annua?

Chapter 2

Methods – Why did you used the two-tailed Mantel test? I think that the question in hand calls

for the one-sided hypothesis and one-sided test (I can not imagine mechanism causing, e.g.

negative correlation between geographic and genetic distance); the one sided test would result

in significant (instead of marginally significant) correlations (making some journal reviewers

happy).

p. 49 …data transformed according to van der Maarel (1979). This paper suggests several

transformations (in fact, the flexible transformation is also mentioned there), so the reference

is not unequivocal, I expect you have used the “ordinal” transformation. Moreover, I think

that this paper introduces Eddy’s own extension of Br.Bl. scale (with 2 split into three

categories [a, b, m]), which is finally subjected to various transformations; you have in

Appendix degree 2 split into two categories, + and -. Which scale and which transformation

was actually used? [I expect the ordinal transformation.]

p. 52 … Most of isozyme variation was within populations (83.7%; FST = 0.16; p<0.001). –

Which null hypothesis is tested here?

Chapter 3

I know that there is a strong pressure to publish the PhD results. Nevertheless, would not be

better to wait one year and include the results from 2008 (e.g., your plants did not flower in

2007, and this might be very useful parameter to characterise your plants – do you plan to

follow the fate of individual plants also in 2008?)

As already expressed above, I recommend the thesis for the defence.

České Budějovice, 27 April 2008 Jan Lepš